
 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

  

  

  

 
L’Assessore 

DECRETO N. 3128/DECA/51   DEL 26/11/2010 

————— 

Oggetto:  L.R. n. 31 del 1998, art. 8 – L.R. N. 20 DEL 2005 n . 4  Atto di indirizzo per il 

mantenimento nell’anno 2011 dei servizi di cui alla  L.R. n. 1 del 2009, art. 

3, comma 13  e L.R. n. 3 del 2009, art. 3, commi 6  e 7 relativo alle attività 

dei CSL e dei CESIL e  dell’Agenzia “ Due Giare“. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione Sardegna”, ed in 

particolare l’art. 8; 

VISTO Il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 138 del 4/10/2010 con il 

quale il Dott. Francesco Manca è stato nominato Assessore Regionale del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA                   La L.R. 20/2005, art. 4; 

VISTA la Legge regionale n. 3/2008 che all’art 6, comma 1, lettera e), autorizza la 

prosecuzione delle attività, in termini di consolidamento e potenziamento dei 

CSL dei CESIL e dell’Agenzia Due Giare.  

VISTE  le deliberazioni della Giunta regionale n. 66/20 del 27/11/2008, n. 5/1 del 

22/01/2009 e n. 24/31 del 19/05/2009, con le quali è stata autorizzata la 

prosecuzione dei servizi erogati dai CESIL e dai CSL e  dall’ Agenzia “Due 

Giare” sino al 31/12/2009; 

VISTA la legge Regionale 14 marzo 2009, n. 1, il cui art. 3, comma 13, prevede il 

completamento della fase di impianto, nonché il consolidamento e il 

potenziamento dei Centri servizi per il lavoro e lo svantaggio e delle Agenzie 

per il sostegno allo sviluppo. 

 VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3 recante “Disposizioni urgenti nei settori 

economico e sociale” ed in particolare l’art. 3, comma 6, che assegna 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
  

L’Assessore DECRETO N. 3128/DECA/51 

 DEL 26/11/2010 

 

  2/4 

all’Assessorato del Lavoro il compito di verificare l’attuazione delle norme di 

mantenimento in servizio del personale assegnato alle attività dei servizi per il 

lavoro, dei centri per lo svantaggio (CESIL) e delle agenzie di sviluppo locale di 

cui all'articolo 6 della legge regionale n. 3 del 2008, così come modificato dalla 

legge regionale n. 1 del 2009; 

VISTO inoltre il comma 7 del sopracitato articolo 3, il quale dispone che i contratti in 

essere alla data del 28.02.2009 siano prorogati sino alla conclusione dei 

programmi di stabilizzazione previsti dal medesimo articolo; 

VISTO l’Accordo stipulato in data 26/10/2009 tra i rappresentanti delle Amministrazioni 

provinciali e l’Assessorato regionale del Lavoro concernente “Avvio confronto 

sull’attuazione dei processi di stabilizzazione dei precari dei CSL-CESIL ex art. 

3, comma 6, L.R. n. 3/2009”; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1971/DECA/24 del 25 novembre 2009 con il quale, nelle 

more del completamento delle procedure relative all’avvio dei nuovi progetti 

provinciali finalizzati all’implementazione dei servizi pubblici per l’impiego, è 

stata disposto il mantenimento delle attività svolte dai Comuni, dalle Province e 

dal Consorzio dei comuni “Due Giare” attraverso i CESIL, i CSL e l’Agenzia di 

sviluppo “Due Giare” per il periodo 1° gennaio-30 g iugno 2010; il decreto n. 

1155/DECA/22 con il quale le medesime attività sono state prorogate sino al 

31/12/2010; 

RITENUTO  necessario, prima di procedere all’assegnazione definitiva delle risorse 

finanziarie agli Enti erogatori dei servizi, acquisire dai medesimi Enti i dati utili a 

stabilire un’ottimale ripartizione dei fondi, anche in vista del definitivo 

consolidamento dei servizi per il lavoro in capo ai soggetti competenti, secondo 

quanto disposto dalla L.R. n. 20/2005; 

CONSIDERATO che gli Enti locali ai quali fanno capo le attività in oggetto devono provvedere 

entro il 30 novembre all’iscrizione in bilancio delle somme necessarie al 

mantenimento delle attività; 

RITENUTO  pertanto, di autorizzare (rispetto allo stanziamento complessivo di € 

7.000.000,00) una prima assegnazione parziale di complessivi € 2.433.066,33 

secondo la ripartizione indicata in allegato; 



 
 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
  

L’Assessore DECRETO N. 3128/DECA/51 

 DEL 26/11/2010 

 

  3/4 

CONSIDERATO che entro dicembre 2010 saranno definiti i criteri sulla base dei quali saranno 

attribuite le risorse per l’ attività in oggetto sino al 31 agosto 2011; 

 

DECRETA 

ART. 1 Sono  autorizzate le attività svolte attraverso i CSL e i CESIL rispettivamente 

dalle Province indicate in allegato al presente Decreto e dai Comuni capofila dei 

CESIL per il periodo 1° gennaio – 31 agosto 2011 ed  il conseguente 

mantenimento in servizio dei rapporti di lavoro in essere alla data del 

28.02.2009. Sono altresì autorizzate per il medesimo periodo le attività 

dell’Agenzia di sviluppo gestita dal Consorzio dei Comuni “Due Giare” alle 

medesime condizioni di cui sopra. 

ART. 2 Per la gestione delle attività di cui sopra è disposto lo stanziamento parziale 

dell’importo complessivo di € 2.433.066,33 ripartito come indicato in allegato. 

ART. 3 Il presente decreto costituisce per i dirigenti interessati formale atto di indirizzo 

ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 31 del 1998 e s.m.i. 

 

L’Assessore 

F.to Francesco Manca



 
 

  

L’Assessore SEGUE DECRETO N.  

 DEL  

 
 

 4/4 

ALLEGATO 

 

Prima assegnazione delle risorse finanziarie destin ate  al mantenimento delle attività dei 

CSL e dei CESIL e dell’Agenzia di sviluppo “Due Gia re” 

 

Enti      Risorse assegnate 

L’assegnazione è pari ad un terzo di quanto concesso per il periodo luglio-dicembre 2010. 

 

 

 

L’Assessore 

F.to Francesco Manca 

PROVINCIA DI CAGLIARI €                       215.592,67 

PROVINCIA DI CARBONIA-IGLESIAS €                       87.160,33 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO €                       84.780,00 

PROVINCIA DI ORISTANO €                       260.733,33 

PROVINCIA DI SASSARI €                       255.533,33 

PROVINCIA DI NUORO €                       289.466,67 

PROVINCIA DI OGLIASTRA €                       71.133,33 

PROVINCIA DI OLBIA-TEMPIO €                       123.866,67 

TOTALE RISORSE CSL €                    1.388.266,33 

COMUNI CAPOFILA CESIL 
TOTALE RISORSE  

 
               €                      984.800,00 

Agenzia di sviluppo “Due Giare”                €                        60.000,00 

  


